
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Schools
At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Thursday, 15 March 2018

Time: 4.00 pm

Convenor: Councillor Mo Sykes

Membership:
Councillors: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, L S Gibbard, 
F M Gordon, D W Helliwell, B Hopkins, L James, S M Jones, L R Jones, 
M A Langstone and L J Tyler-Lloyd and Co-optee D Anderson Thomas

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Notes and Conveners Letters 1 - 9

4  Preparation meeting with the Challenge Advisor for Bishop 
Vaughan Catholic Comprehensive School Rob Davies

10

5  Session with Bishop Vaughan Catholic Comprehensive School 11 - 30
With Emma Pole, Headteacher and Chair of Governors

6  Workplan 2017/2018 31

7  For Information Item 32 - 37
a) Recent Estyn Inspections published for individual Schools
b) Other useful reading/background information relating to education matters

Next Meeting: Thursday, 12 April 2018 at 4.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Thursday, 8 March 2018
Contact: Scrutiny - 01792 637256

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests




 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

  
To/ 
Councillor Jen Raynor 
Cabinet Member for Children, 
Education and Lifelong Learning 
 
 
BY EMAIL 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637256 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  
  

Date 
Dyddiad: 

23 February 2018 

Summary: This is a letter from the Sc
[...]
ing along with a supportive and challenging governing 
body.  We are keen to see the improvements that have been put into place 
embedded and making an impact we therefore plan to make a visit to the school 
this time next year.  
 
We welcome your thoughts on any of the issues raised in our letter and do not, on 
this occasion, require a formal written response. 
 
Yours sincerely, 
 
COUNCILLOR LYNDA JAMES 
Convener, Schools Scrutiny Performance Panel 

 cllr.lynda.james@swansea.gov.uk   

Page 2

mailto:cllr.lynda.james@swansea.gov.uk


City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Schools

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Thursday, 15 February 2018 at 4.00 pm

Present: Councillor Lynda James Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson L S Gibbard D W Helliwell
B Hopkins L James L R Jones
M A Langstone L J Tyler-Lloyd

Other Attendees
Alison Thomas
Cllr Andrea Lewis

Headteacher at Morriston Primary School
Vice Chair of Governors Morriston Primary School

Officer(s)
Michelle Roberts Scrutiny Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): S J Gallagher, S M Jones and M Sykes
Co-opted Member(s): D Anderson-Thomas

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.

None

2 Notes and Conveners Letters

Letters and notes received by the Panel

3 Preparation meeting with Challenge Advisor for Morriston Primary School

The Hub Head of School Improvement attended the panel on behalf of the allocated 
Challenge Advisor who was unable to attend.  The following was noted from the 
discussion:

 The school was inspected in March 2017 and revisited again in recently the 
school is in the statutory Estyn category and in need of improvement.

 It was receiving a Red support package that consists of 25 day support.  They 
have also received support from other Headteachers.  This heavy package of 
support has now started to bear fruit with improvement seen in both 
governance and leadership.  The school has shown they are keen
[...]
tyn.  Performance specialist 
has worked with school and literacy is now good.  We worked closely together to 
move school forward.

 Headteacher said they have a strong governing body that does not shy aware 
from challenge but also recognising when doing well.

 Governing Bodies’ priorities – clear role of governing body and highest priority is 
improving outcomes for children at the school and supporting school staff at this 
difficult time and through the next inspection.  Feel confident we are in a very 
strong place now.

 It was agreed that all the new processes and practice introduce now needs time 
to embed in order to see an impact.

Conclusions of Panel
1. Impressed with enthusiasm of Headteacher
2. Heard that staff, parents and pupils on board to deliver improvements
3. Believe the school now has a good knowledge of where it stands from its 

more accurate self-evaluation
4. School now needs a period of stability to embed developments
5. Overall pleased to see a strong leadership team at the school emerging, a 

supportive and challenging governing body and look forward to seeing 
improvements embed.  Would like to make a follow up visit this time next 
year.

5 Workplan 2017/2018.

The Panel agreed that they would like to look at education performance in Science 
across Swansea which includes speaking to a Headteacher of a school that are 
excelling in this area.

The Panel will next meet on the 15 March 18 with the Headteacher and Chair of 
Governors from Bishop Vaughan Catholic Secondary School.

The meeting ended at 5.30 pm

Page 5



Page 6



Page 7



City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Tuesday, 13 February 2018 at 2.00 pm

Present: Councillor Lynda James Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson L S Gibbard D W Helliwell
L James J A Raynor

Co-opted Member(s)
D Anderson-Thomas

Officer(s)
Nick Williams
Brian Roles
Michelle Roberts

Chief Educat

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Ysgolion

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 15 Mawrth 2018 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Sykes (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
A M Day S J Gallagher L S Gibbard
D W Helliwell B Hopkins L James
L R Jones M A Langstone

Mynychwyr eraill
Emma Pole
Gareth Davies

Pennaeth Ysgol yr Esgob Vaughan
Dirprwy Bennaeth Ysgol yr Esgob Vaughan

Swyddog(ion)
Michelle Roberts Scrutiny Officer

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): C Anderson, M Durke, S M Jones a/ac L J Tyler-Lloyd

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Dim

2 Cofnodion.

Derbyniwyd nodiadau a llythyrau gan y panel

3 Cyfarfod Paratoi gyda'r Ymgynghorydd Herio ar gyfer Ysgol Gyfun Gatholig yr 
Esgob Vaughan gyda Rob Davies

Daeth Rob Davies, yr Ymgynghorydd Herio ar gyfer Ysgol Gyfun Gatholig yr Esgob 
Vaughan, i'r cyfarfod a thrafododd gynnydd yn yr ysgol ag aelodau'r panel. Nodwyd y 
prif bwyntiau canlynol: 

 Yn 2016, nodwyd nifer o faterion yn yr ysgol a oedd wedi peri pryder ac yr oedd 
angen mynd i'r afael â hwy, yn enwedig: yr angen am arweinyddiaeth sefydlog a 
chref, cyfarpar dadansoddi data academaidd a diffyg ariannol mawr. 



 Derbyniodd yr ysgol becyn cefnogaeth 'ambr' y llynedd ac mae bellach yn y 
categori 'melyn'. Mae'r Pennaeth a'r Uwch-dîm Arweinyddiaeth wedi croesawu'r 
gefnogaeth a roddir. 

 Penodwyd Pennaeth gweithredol ac Uwch-dîm Arweinyddiaeth newydd ym mis 
Medi 2016 ac ers hynny mae nifer o fesurau wedi'u rhoi ar waith i greu gwelliannau 
yn yr ysgol. Mae hyn wedi creu arweinyddiaeth gryfach a mwy sefydlog yn yr ysgol, 
cynnydd mewn perfformiad academaidd a lleihau'r diffyg ariannol.  

 Ym mis Ionawr, cynhaliwyd arolygiad gan Estyn yn yr ysgol sydd wedi rhoi 
tystiolaeth o ddarlun mwy cadarnhaol, yn unol â sut roedd yr Ymgynghorydd Herio 
wedi asesu cynnydd yr ysgol. Dywedwyd na chyhoeddir canlyniad yr arolygiad tan 
4 Ebrill. 

4 Sesiwn gydag Ysgol Gyfun Gatholig yr Esgob Vaughan

Daeth Pennaeth a Dirprwy Bennaeth Ysgol Gyfun Gatholig yr Esgob Vaughan i 
gyfarfod y panel i drafod cynnydd yr ysgol a'r rhagolygon am welliant â'r panel. 
Nodwyd y prif bwyntiau canlynol:

 Y gefnogaeth yr oedd yr ysgol wedi'i derbyn gan yr awdurdod lleol, ERW ac 
ysgolion eraill.

 Y gefnogaeth ar gyfer hyfforddi arweinwyr ysgolion newydd a darpar arweinwyr 
ysgolion, a'r angen i gynnwys rheoli cyllid ac adnoddau dynol yn y pecyn dysgu.

 Y gwaith i wella perfformiad disgyblion a chanlyniadau yn yr ysgol, y gwelliannau a 
wnaed a'r meysydd y mae angen gwelliant arnynt o hyd.

 Y modd dyfeisgar y defnyddir y Grant Amddifadedd Disgyblion i wella perfformiad 
disgyblion PYDd. 

 Y gwaith parhaus i reoli a lleihau'r diffyg ariannol a goblygiadau unrhyw 
ostyngiadau grant.  Clywsom y bydd hyn yn effeithio'n anghymesur ar yr ysgol 
oherwydd y gostyngiadau o ran niferoedd disgyblion, y newidiadau sydd ar ddod i'r 
gefnogaeth a geir gan y Gwasanaeth Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig a'r 
gostyngiadau i'r gyllideb ôl-16. 

 Presenoldeb a gwaharddiadau
 Cyflwr rhai o adeiladau'r ysgol a'r angen i wneud gwaith cynnal a chadw sylweddol 

neu ddisodli rhai agweddau. 

O'r drafodaeth hon â'r Pennaeth, y Dirprwy Bennaeth a'r Ymgynghorydd Herio, 
daethom i'r casgliad bod darlun llawer gwell yn yr ysgol o'i gymharu â'r sefyllfa yn 
2016. Roeddem yn teimlo bod hyn yn bennaf oherwydd y rhesymau canlynol: 

 Mae gan yr ysgol bennaeth newydd a hyderus bellach ac mae'r uwch-dîm 
arweinyddiaeth yn dangos eu bod yn greadigol ac yn arloesol wrth gyflwyno 
gwelliannau yn yr ysgol.

 Mae arweinwyr ar bob lefel yn yr ysgol, a staff yr ysgol, yn cydweithio ac yn ymateb 
yn dda i'r ymgyrch i wella canlyniadau disgyblion.

 Mae'r ysgol wedi croesawu cefnogaeth a her gan yr awdurdod lleol, yr 
Ymgynghorydd Herio, ac asesu cefnogaeth ysgol i ysgol.

 Mae'r ysgol yn gweithio gyda'r Ymgynghorydd Herio i ddatblygu proses 
hunanwerthuso.

 Ceir sefyllfa ariannol well o lawer yn yr ysgol a chynllun clir i gael gwared ar y 
diffyg.



 Mae gan yr ysgol gynlluniau ystyriol i gefnogi disgyblion o gefndiroedd diamddiffyn.  
Drwy ddefnyddio'i Grant Amddifadedd Disgyblion, mae'r ysgol yn canolbwyntio ar 
wella canlyniadau disgyblion mewn llythrennedd a rhifedd a thorri'r cyswllt rhwng 
anfantais a chyrhaeddiad addysgol.  Mae hyn wedi cael effaith gadarnhaol ar 
berfformiad disgyblion ar gyfer disgyblion PYDd.  Nodwyd gan Estyn bod hyn yn 
arfer da ac yn haeddu cael ei rannu ag ysgolion eraill.

Fodd bynnag, cydnabu'r panel fod rhai meysydd penodol y mae angen eu gwella ac 
mae'r ysgol yn mynd i'r afael â'r rhain drwy barhau i geisio cefnogaeth 'ysgol i ysgol' a 
chymorth gan yr Ymgynghorydd Herio ac arbenigwyr pynciau yn ei phrosesau 
hunanwerthuso, mathemateg a gwyddoniaeth a deilliannau yn y 6ed Dosbarth. Roedd 
y panel yn teimlo y dylid penodi Pennaeth parhaol yn fuan i sicrhau sefydlogrwydd 
wrth symud ymlaen. 

Llongyfarchwyd y Pennaeth, staff yr ysgol, yr Ymgynghorydd Herio a'r corff 
llywodraethu yn yr ysgol gan y cynghorwyr am y gwelliannau a wnaed yn yr ysgol ers 
2016 ac maent yn edrych ymlaen at weld hyn yn parhau o sylfaen gref bellach. Yn 
gyffredinol, roedd y cynghorwyr yn falch o weld y tîm arweinyddiaeth newydd a chryf 
yn symud yr ysgol yn ei blaen ac yn enwedig byddent yn dathlu'r modd y mae'r ysgol 
yn defnyddio dulliau meddwl blaengar i ddatrys yr heriau y mae'n eu hwynebu.  

Bydd y panel yn gofyn i Aelod y Cabinet ymateb i'r pwyntiau canlynol. 

1. Rydym yn argymell penodi uwch-dîm arweinyddiaeth parhaol yn fuan i sicrhau 
sefydlogrwydd a gwelliant parhaus. 

2. A ellir mewn rhyw fodd liniaru goblygiadau ariannol gostyngiadau cyllideb ar 
draws nifer o wasanaethau a fydd yn effeithio ar yr ysgol?   

3. Sut gellir mynd i'r afael â phroblemau cynnal a chadw a allai fod yn ddifrifol 
mewn rhai o adeiladau'r ysgol? 

4. Rydym yn argymell bod y gefnogaeth a'r hyfforddiant ar gyfer arweinwyr 
newydd a darpar arweinwyr ysgolion yn cynnwys rheoli adnoddau dynol a 
materion ariannol. 

5 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Mae dau gyfarfod nesaf y panel wedi'u trefnu fel a ganlyn: 

17 Mai 2018 – trosolwg o faterion allweddol sy'n wynebu addysg a chynllunio gwaith y 
flwyddyn ddinesig sydd i ddod

7 Mehefin 2018 – Gwyddoniaeth mewn ysgolion yn Abertawe

6 Eitem Er Gwybodaeth

Nodwyd yr wybodaeth hon gan y panel. 

Daeth y cyfarfod i ben am 6.00 pm


